2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.10.2011 № 1164
г.Окуловка

Об  утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы
«Развитие и поддержка одарённых детей и талантливой молодежи

на 2012 - 2014 годы»

В соответствии с национальной образовательной инициативой «Наша новая школа», утверждённой Президентом Российской Федерации Медведевым Д.А. 04.02.2010 Пр-271, в  целях создания условий для успешной социализации и эффективной самореализации талантливых детей и молодежи, развития их потенциала и использование его в интересах инновационного развития Окуловского муниципального района Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие и поддержка одарённых детей и талантливой молодежи на 2012 - 2014 годы».
2. Опубликовать постановление в газете «Окуловский вестник».
Глава

муниципального района Г.В. Котин
лс

№ 1164-п
             Утверждена                                                                                               постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 26.10.2011  № 1164

Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие и поддержка одарённых детей и талантливой молодежи
на 2012 - 2014 годы»

Паспорт программы
	Наименование программы:
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие и поддержка одарённых детей и талантливой молодежи на 2012 - 2014 годы»

	Правовая основа

программы:
	Концепция социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, утверждённая распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р;

Национальная образовательная инициатива «Наша новая школа», утверждённая Президентом Российской Федерации Медведевым Д.А. 04.02.2010 Пр-271;

	Заказчик

программы:
	Администрация Окуловского муниципального района (далее заказчик)

	Разработчик программы:
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района (далее комитет)

	Исполнители программы:
	Комитет, комитет финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района, комитет по делам молодежи, культуры и туризма Администрации Окуловского муниципального района, муниципальные общеобразовательные учреждения, учреждения культуры.

	Обоснование

программы:
	В Национальной образовательной инициативе «Наша новая школа», утверждённой Президентом Российской Федерации Медведевым Д.А. 04.02.2010 Пр-271 (далее инициатива «Наша новая школа»), развитию системы поддержки талантливых детей посвящен отдельный раздел.

Целью реализации инициативы «Наша новая школа» является выстраивание разветвленной системы поиска, поддержки и сопровождения талантливых детей.

Инициатива «Наша новая школа» определяет необходимость развития творческой среды для выявления особо одаренных детей в каждой общеобразовательной школе и одновременно - развития системы поддержки сформировавшихся талантливых детей.

Поскольку создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации талантливых детей и молодежи, развитие их потенциала и использование его в интересах инновационного развития страны является основной задачей государства, то наиболее эффективное достижение поставленных целей возможно через применение программных методов.

Программа призвана совершенствовать систему работы с одарёнными детьми и молодежью, в том числе по формированию целостной системы выявления и поддержки одарённых детей, инициативной и талантливой молодежи в целях всестороннего развития личности; обеспечивать условия для дальнейшего продвижения  их таланта.

Программа определяет необходимость развития творческой среды для выявления особо одаренных детей в каждой общеобразовательной школе и одновременно - развития системы поддержки сформировавшихся талантливых детей и молодёжи.
Обучающиеся и педагоги активно включились в реализацию мероприятий областной целевой программы «Одарённые дети» на 2008-2011 годы: введены критерии оценки деятельности (раздел дополнительное образование) по реализации долгосрочной областной целевой программы «Развитие образования и науки в Новгородской области на 2011-2015 годы, утверждённой постановлением Администрации области от 30.09.2010 № 462; осуществляется мониторинг проведения областного и заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; увеличилось количество областных мероприятий по дополнительному образованию и воспитанию и количество обучающихся, принявших участие в данных мероприятиях; вырос процент детей, занимающихся в системе дополнительного образования.
2007-2008 учебный год – 1 победитель, 1 призер; 2009-2010 учебный год – 1 призер областного этапа, 2010-2011 учебный год – 4 призера областного этапа. Для победителей и призеров муниципальных и областных этапов всероссийской олимпиады школьников организуются профильные смены в загородных лагерях.

Необходимо материально поощрять учителей-предметников и педагогов дополнительного образования за высокие результаты в подготовке учащихся к муниципальным и областным конкурсным мероприятиям и предметным олимпиадам школьников на основании школьных Положений о стимулировании особых достижений в профессиональной деятельности педагогических работников муниципальных общеобразовательных учреждений.

Традиционным стало проведение областных и муниципальных мероприятий: конкурс вокального исполнительства «Микрофон надежды», конкурс театрального искусства «Театральная панорама», конкурс художественного творчества «Созвездие» для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, воспитывающих в приемных и патронатных семьях, конкурс научно-исследовательских работ туристско-краеведческого движения «Отечество», конкурс эколого-биологических проектов «За бережное отношение к лесным богатствам» и другие. В  2007-2008 учебном году – 15 конкурсов, 5 призовых мест; 2008-2009  - 14 конкурсов, 14 призовых мест; 2009-2010 – 14 конкурсов, 5 призовых мест.

В 2010 году в рамках приоритетного национального проекта «Образование» в направлении «Государственная поддержка талантливой молодежи» премию Президента России получил 1 обучающийся района, 1 обучающийся стал лауреатом всероссийских мероприятий.  В районе разработано и внедряется положение об именных стипендиях «Главы Окуловского муниципального района» (по итогам 2010 года выплаты стипендий составили – 67 500 рублей).

В районе сформирован и ведется банк данных талантливой молодежи.
 Несмотря на достигнутые результаты по итогам реализации областной целевой программы «Одарённые дети» на 2008-2011 годы, имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного потенциала талантливых детей и молодежи: выстраивание разветвленной системы поиска, поддержки и сопровождения талантливых детей, систематизации работы с талантливой молодежью, результативность участия в областных и всероссийских мероприятиях, недостаточный уровень физической подготовки и состояния здоровья детей и молодежи.

В значительной мере решение этих проблем способствует успешной социализации и эффективной самореализации талантливых детей и молодежи, развитие их потенциала и использование его в интересах инновационного развития области.

	Цели

программы:
	Выявление, развитие и поддержка одарённых детей и талантливой молодёжи.

	Задачи

программы:
	Формирование целостной системы выявления и поддержки одарённых детей, инициативной и талантливой молодежи;

организация конкурсного и олимпиадного движения в рамках приоритетного национального проекта «Образование» в направлении «Государственная поддержка талантливой молодёжи» посредством проведения  олимпиад и конкурсных мероприятий;
повышение результативности участия обучающихся области во всероссийских олимпиадах школьников и конкурсных мероприятиях.

	Механизм

реализации

программы:

	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями.

	Сроки реализации программы:

	2012-2014 годы

	Объемы и

источники финансирования

программы по годам:
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

Общий объем финансирования – 106 тысяч  рублей.

Распределение средств показано в приложении к Программе.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
	Реализация мероприятий программы позволит добиться следующих показателей:

 выстраивание единой образовательной политики педагогов образовательных учреждений, специалистов комитета образования по проблемам обучения и развития интеллектуально одаренных и творческих учащихся;

- повышение статуса одаренных учащихся района на областном уровне (участие во всех олимпиадах на областном уровне, в областных конкурсных мероприятиях);

- организация отдыха интеллектуально одаренных и творческих учащихся в специализированных (профильных) лагерях);

- повышение социального статуса педагога в районе и стимулирование к участию в областных этапах конкурсов.

	Система организации контроля за реализацией программы:
	Контроль над реализацией мероприятий программы осуществляет заместитель Главы Администрации Окуловского муниципального района, заведующая организационным отделом. Организацию и ведение мониторинга программы осуществляет комитет финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района. Заказчик ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в комитет финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района ежеквартальный отчет о ходе реализации программы; ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в комитет финансов и экономики Администрации Окуловского муниципального района годовой отчет о ходе реализации программы.

Целевые показатели

для оценки эффективности реализации программы

	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	Значение показателя по годам

	2012
	2013
	2014

	Проведение муниципальных конкурсных мероприятий с победителями школьных конкурсов

	Активное вовлечение учащихся и выявление талантливой молодежи
	Количество человек
	375
	380
	400

	Организация и участие в областных конкурсных мероприятиях с победителями городских и муниципальных конкурсов

	Повышение результативности и выявление талантливой молодежи в областных мероприятиях
	Количество человек
	2
	5
	10

	Проведение муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (награждение победителей и призеров муниципального этапа)

	Увеличение количества участников областного этапа всероссийской олимпиады школьников
	Количество человек
	15
	16
	17

	Организация и проведение конкурсов педагогического мастерства «Учитель года», «ИКТ в образовательном процессе», «За нравственный подвиг учителя».

	Привлечение педагогических работников для участия в конкурсах педагогического мастерства
	Количество человек
	1
	3
	3

	Чествование педагогов, подготовивших победителей и призеров областного этапа всероссийской олимпиады школьников, подготовивших выпускников ОУ, набравших высокие баллы на государственной (итоговой) аттестации

	Увеличение количества педагогов, получивших поощрение
	Количество человек
	6
	8
	10

               Приложение

к долгосрочной муниципальной целевой                                                                                                                                                  программе «Одарённые дети                                                                                                                                 на 2012-2014 годы»

Мероприятия программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполни-тель
	Срок

реализации
	Источ-ник финанси-рования
	Объем финансирования по годам

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Проведение муниципальных конкурсных мероприятий с победителями внутришкольных конкурсов
	комитет образования
	по графику, утвержденному приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области
	муниципальный  бюджет
	22500
	22500
	22500

	2.
	Организация и участие в областных конкурсных мероприятиях с победителями городских и районных конкурсов
	комитет образования
	по графику, утвержденному приказом комитета образования, науки и молодежной политики Новгородс-кой области
	-//-

	22500
	22500
	22500

	3.
	 Чествование педагогов. Награждение выпускников золотыми и серебряными медалями «За особые успехи в учении». Награждение родителей выпускников.
	комитет образования
	июнь
	-
	12000
	12000
	12000

	4.
	 Проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (распечатка олимпиадных заданий, награждение победителей и призеров муниципального этапа)
	комитет образования
	ноябрь-декабрь
	-//-
	19000
	19000
	19000

	5.
	 Направление победителей муниципального этапа на областной этап всероссийской олимпиады школьников.
	комитет образования
	январь - февраль
	-//-

	25000
	25000
	25000

	6.
	 Направление победителей муниципального, областного этапов всероссийской олимпиады школьников в специализированные (профильные) лагеря.
	комитет образования
	июнь - август
	-//-
	Бюджет летнего отдыха
	Бюджет летнего отдыха
	Бюджет летнего отдыха

	7.
	 Организация вручения свидетельств стипендиатам Главы.

Выплата стипендий Главы Окуловского муниципального района
	Администрация Окуловс-кого муници-пального района, комитет молоде-жи, культуры и туризма, комитет образова-ния
	октябрь

январь- декабрь
	-//-
	5000

	5000

	5000